3° « Vous êtes édifiés... en Jésus-Christ, qui est la principale pierre angulaire, sur lequel tout l'édifice étant posé s'élève et s'accroît dans ses proportions et sa symétrie, pour être un saint temple consacré au Seigneur : et vous-mêmes aussi, vous entrez dans la structure de cet édifice, pour devenir la maison de Dieu par l'Esprit ². »

4° « C'est ce qui me porte à fléchir le genou devant le Père de Notre-Seigneur Jésus-Christ, qui est le principe et le chef de toute cette famille qui est dans le ciel et sur la terre, afin que, selon les richesses de sa gloire, il vous fortifie dans l'homme intérieur par son Esprit ³. »

5° « C'est Dieu qui nous confirme et nous affermit avec vous en Jésus-Christ, et qui nous a oints, et qui nous a marqués de son sceau, et qui, pour arrhes, nous a donné le Saint-Esprit ⁴. »

6° « Dieu a envoyé l'Esprit de son Fils ⁵. » Dans ce texte, l'Apôtre fait manifestement mention de la très-sainte Trinité et recommande son culte aux fidèles. N'est-ce pas pour la même raison qu'au commencement de presque toutes ses épîtres, il fait toujours mention de la sainte Trinité par cette salutation : « Que la grâce et la paix vous soient données par Dieu le Père et Notre-Seigneur Jésus-Christ? » Il nomme seulement le Père et Notre-Seigneur Jésus. S'il n'ajoute pas mention du Saint-Esprit, c'est parce que le Saint-Esprit est à ses yeux le don de Dieu. Or, la grâce et la paix, qu'est-ce autre chose que le don de Dieu? Telle est l'interprétation de saint Augustin au commencement du commentaire sur l'*Épître aux Romains*.

7° La très-sainte Trinité est encore exprimée dans ces paroles de l'*Épître aux Romains* : « Tout est de lui, tout est par lui et tout est en lui ⁶. » De est approprié au Père, comme premier principe de toutes choses, de qui tout provient et de qui découle tout pouvoir, toute action et toute production. Par au Fils, parce qu'il est la

¹ Ps. xv, 8. — ² Aux *Éphésiens*, II, 20-22. — ³ Aux *Éphésiens*, III, 14-16. —

⁴ II° Aux *Corinth.*, I, 21 et 22. — ⁵ Aux *Galates*, IV, 6. — ⁶ XIII, 36.

sagesse du Père, par qui tout a été fait. *En* au Saint-Esprit, en qui la Trinité se complète et de qui il n'y a plus de progression vers une quatrième personne ¹.

VIII. — Le prince du sénat apostolique, saint Pierre, va clôturer cette série de témoignages. Instruisant Corneille dans la foi du Christ, entre autres mystères il lui inculque celui de la très-sainte Trinité en ces termes : « Comment Dieu a oint de l'Esprit-Saint et de sa vertu Jésus de Nazareth ². » Le mot Dieu rappelle le Père, le Fils reçoit l'onction et le Saint-Esprit est l'onction.